<sup>25</sup> Da Isernia, A., *Comm. ad Lib. Const. 1.53.3, de inquisitionibus faciendis, c. Item dira et dura, Constitutiones Regni utriusque Siciliae, glossis ordinariis, commentariisque Andreae de Isernia, ac Bartholomaei Capuani...*, apud haeredes Iacobi Iunctae, Lugduni, 1568, pp. 78-79: *Ex hoc bene statuitur, ut semper detur copia defensionum, quia defensio est de iure naturali... naturalia enim princeps tollere non potest... Idem etiam de iure divino... quod similiter princeps tollere non potest... et ita est defensio in iudicio, sicut in praelio, quia in iudicio pugnatur et certamen est...* V. anche *ibid.*, *Commentaria in usus et consuetudines feudorum*, typis Wecheliani, sumptibus Clementis Schleichii et Petri de Zetter, Francofurti, 1629, *Comm. ad Libri Feudorum*, 2.56, *quae sint regalia, v. bona committentium crimen lesae maiestatis*, nn. 87-88, p. 793. Il contributo del grande giurista meridionale è già stato segnalato da Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 239.

<sup>26</sup> Da Sassoferrato, B., *Consilia, quaestiones et tractatus...*, *Tractatus super constitutione extravaganti Ad reprimendum*, v. *videbitur*, nn. 8-10, f. 100va (Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 241).

<sup>27</sup> Baldo degli Ubaldi, *In primam Digesti Veteris partem...*, Lugduni, 1585, ad D. 2.2.3.3, *quod quisque iuris in alterum statuerit*, l. *Si quis iniquum* § *Si is pro quo*, n. 2, f. 88vb: *et sic no. quod princeps potest de plenitudine potestatis auferre alicui defensionem, et hoc in causa civili et pecuniaria: secus in causa criminali, vel causa status, ut extra de re. iudi. c. Pastoralis in cle. (Clem. 2.11.2)*.

Il procedimento sommario, come si ricava dalla casistica, seguiva generalmente un copione sperimentato: il podestà sottoponeva immediatamente a tortura l'inquisito, sulla base degli indizi raccolti durante il processo informativo, che si era svolto come di consueto *inaudita altera parte*, senza concedergli (o negandogli) le difese, privandolo cioè della facoltà di contestare gli indizi a suo carico e di proporre eventualmente delle prove a discarico. In tal modo, il podestà riusciva spesso a giungere ad una confessione, sulla cui base emetteva una sentenza di condanna.

Con riferimento a tale situazione, a fare da autorevole precedente dottrinale contro la deriva del diritto comune fu soprattutto, anche se non esclusivamente, una corposa serie di pareri resi da Ippolito Marsili, con riferimento alla corte del podestà di Bologna.